
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

3 декабря 2019 г. № 46 

О наградах Министерства спорта и туризма 

На основании подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве спорта и туризма 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 июля 2006 г. № 963, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение о Доске почета Министерства спорта и туризма (прилагается); 

Положение о Почетной грамоте Министерства спорта и туризма (прилагается); 

Положение о Грамоте Министерства спорта и туризма (прилагается); 

Положение о благодарности Министра спорта и туризма (прилагается); 

Положение о ценном подарке Министерства спорта и туризма (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 19 марта 

2008 г. № 9 «Об утверждении Положения о Книге почета Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь, Положения о Почетной грамоте Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь, Положения о Грамоте Министерства спорта и туризма Республики 

Беларусь и Положения о благодарности Министра спорта и туризма Республики 

Беларусь»; 

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 21 сентября 

2015 г. № 18 «О внесении дополнений и изменений в постановление Министерства спорта 

и туризма Республики Беларусь от 19 марта 2008 г. № 9». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр С.М.Ковальчук 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь 

03.12.2019 № 46 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Доске почета Министерства спорта и туризма 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия занесения на Доску почета 

Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено иное, – Доска почета). 

2. Занесение на Доску почета является наиболее значимой формой поощрения 

за заслуги в сфере физической культуры, спорта и туризма. 

3. На Доску почета заносятся физические лица, внесшие значительный вклад 

в реализацию государственной политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, 

добившиеся высоких результатов в этой сфере, в том числе: 

3.1. награжденные государственными наградами Республики Беларусь за заслуги 

в сфере физической культуры, спорта и туризма работники: 

центрального аппарата Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено 

иное, – Минспорт); 

структурных подразделений областных исполнительных комитетов, Минского 

городского исполнительного комитета, обеспечивающих реализацию государственной 

политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, государственных организаций, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

2 

подчиненных Минспорту (далее, если не установлено иное, – организации системы 

Минспорта); 

3.2. спортсмены национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам 

спорта, занявшие 1–3-е места на Олимпийских, Паралимпийских и Дефлимпийских играх, 

чемпионатах мира и Европы, Европейских играх, тренеры, а также иные специалисты 

национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта, обеспечившие 

подготовку этих спортсменов (далее – спортсмены, тренеры и иные специалисты 

национальных и сборных команд). 

4. К занесению на Доску почета также могут представляться физические лица, 

не указанные в пункте 3 настоящего Положения, оказывающие на высоком 

профессиональном уровне содействие Минспорту, организациям системы Минспорта 

в выполнении государственно значимых задач в сфере физической культуры, спорта 

и туризма. 

5. Занесение на Доску почета осуществляется ежегодно в следующем порядке: 

спортсмены, тренеры и иные специалисты национальных и сборных команд – как 

правило, по итогам спортивного сезона, который продолжается для летних видов спорта 

с 1 января по 31 декабря, для зимних видов спорта – с 1 июля по 30 июня; 

иные физические лица – как правило, по итогам календарного года. 

6. Представления о занесении на Доску почета Министерства спорта и туризма 

(далее, если не установлено иное, – представление) по форме согласно приложению 

вносятся: 

в отношении спортсменов, тренеров и иных специалистов национальных и сборных 

команд – как правило, в течение одного месяца после завершения спортивного сезона; 

в отношении иных физических лиц – как правило, до 1 февраля года, следующего 

за отчетным. 

7. Представления вносятся: 

заместителями Министра спорта и туризма – в отношении руководителей 

курируемых ими структурных подразделений центрального аппарата Минспорта, 

руководителей организаций системы Минспорта; 

заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим за подготовку национальных 

и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта – в отношении спортсменов, 

тренеров и иных специалистов национальных и сборных команд; 

по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 

за соответствующее направление деятельности: 

руководителями структурных подразделений центрального аппарата Минспорта – 

в отношении работников этих структурных подразделений; 

руководителями организаций системы Минспорта – в отношении работников этих 

организаций. 

Представления в отношении физических лиц, указанных в пункте 4 настоящего 

Положения, вносятся заместителями Министра спорта и туризма, а также руководителями 

структурных подразделений центрального аппарата Минспорта, руководителями 

организаций системы Минспорта по согласованию с заместителем Министра спорта 

и туризма, отвечающим за соответствующее направление деятельности. 

Представления должны содержать информацию о конкретных достижениях 

и внесенном вкладе кандидатов в реализацию государственной политики в сфере 

физической культуры, спорта и туризма за истекший календарный год, в отношении 

спортсменов, тренеров и иных специалистов национальных и сборных команд – 

за спортивный сезон. 

8. К представлению прилагаются характеристика и справка-объективка. 

9. К занесению на Доску почета представляются физические лица, проработавшие, 

как правило, 10 и более лет в сфере физической культуры, спорта и туризма. 

10. Решение о занесении на Доску почета принимается коллегией Минспорта 

в форме постановления, которое подлежит освещению в газете «Спортивная панорама» 

и на официальном сайте Минспорта в глобальной компьютерной сети Интернет. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

3 

11. Физическим лицам, занесенным на Доску почета, Министром спорта и туризма 

или уполномоченным им лицом в торжественной обстановке оглашается постановление 

коллегии Минспорта о занесении на Доску почета Министерства спорта и туризма. 

12. Физическим лицам, указанным в пункте 3 настоящего Положения, занесенным 

на Доску почета, по месту их основной работы выплачивается единовременное денежное 

вознаграждение в размере десяти базовых величин. 

Вопрос о материальном поощрении физических лиц, указанных в пункте 4 

настоящего Положения, занесенных на Доску почета, решается по месту их основной 

работы. 

13. Повторное занесение на Доску почета допускается, как правило, не ранее чем 

через пять лет. 

  

  Приложение 

к Положению о Доске почета 

Министерства спорта и туризма  

  
Форма 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

о занесении на Доску почета Министерства спорта и туризма 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _______________________ 

_____________________________________________________________________________ 

2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы ________________________ 

3. Число, месяц и год рождения __________________________________________________ 

4. Образование _______________________________________________________________ 

5. Общий стаж работы _________________________________________________________ 

6. Стаж работы в сфере физической культуры, спорта и туризма ______________________ 

7. Сведения о предыдущих награждениях Министерства спорта и туризма (с указанием 

наименования награды и даты награждения) _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

8. Заслуги, за которые представляется к награждению _______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

9. Представление вносит: 

  

_______________________________  __________________________ 
(должность служащего)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 

  

Приложение: 

характеристика; 

справка-объективка. 

  
СОГЛАСОВАНО* 

Заместитель Министра спорта и туризма  

  

_________________  _______________________ 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* В случаях, указанных в абзацах четвертом–шестом части первой и части второй пункта 7 

настоящего Положения. 

  

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

4 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь 

03.12.2019 № 46 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Почетной грамоте Министерства спорта и туризма 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия награждения Почетной 

грамотой Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено иное, – Почетная 

грамота). 

2. Почетная грамота является формой поощрения за плодотворную деятельность 

по развитию физической культуры, спорта и туризма, подготовку спортсменов высокого 

класса и спортивного резерва, профессионализм и инициативу в работе, значительный 

личный вклад в разработку и реализацию основных направлений и приоритетов 

государственной политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, выполнение 

(содействие выполнению) государственных задач в сфере физической культуры, спорта 

и туризма. 

3. Почетной грамотой награждаются: 

3.1. работники: 

центрального аппарата Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено 

иное, – Минспорт); 

структурных подразделений областных исполнительных комитетов, Минского 

городского исполнительного комитета, обеспечивающих реализацию государственной 

политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, государственных организаций, 

подчиненных Минспорту (далее, если не установлено иное, – организации системы 

Минспорта); 

3.2. спортсмены национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам 

спорта, достигшие высоких спортивных результатов на Олимпийских, Паралимпийских 

и Дефлимпийских играх, чемпионатах мира и Европы, Европейских играх, тренеры, 

а также иные специалисты национальных и сборных команд Республики Беларусь 

по видам спорта, обеспечившие подготовку этих спортсменов (далее – спортсмены, 

тренеры и иные специалисты национальных и сборных команд); 

3.3. организации системы Минспорта. 

4. Почетной грамотой также могут награждаться физические лица и организации, 

не указанные в пункте 3 настоящего Положения, оказывающие содействие Минспорту, 

организациям системы Минспорта в выполнении государственно значимых задач в сфере 

физической культуры, спорта и туризма. 

5. Заместители Министра спорта и туризма, руководители структурных 

подразделений центрального аппарата Минспорта, руководители организаций системы 

Минспорта ходатайствуют о награждении Почетной грамотой, оформив представление 

к награждению Почетной грамотой Министерства спорта и туризма (далее, если 

не установлено иное, – представление): 

для физических лиц – по форме согласно приложению 1; 

для организаций системы Минспорта, иных организаций – по форме согласно 

приложению 2. 

6. Представления вносятся: 

заместителями Министра спорта и туризма – в отношении руководителей 

курируемых ими структурных подразделений центрального аппарата Минспорта, 

руководителей организаций системы Минспорта; 

заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим за подготовку национальных 

и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта, – в отношении спортсменов, 

тренеров и иных специалистов национальных и сборных команд; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

5 

по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 
за соответствующее направление деятельности: 

руководителями структурных подразделений центрального аппарата Минспорта – 
в отношении работников этих структурных подразделений; 

руководителями организаций системы Минспорта – в отношении работников этих 
организаций. 

Представления в отношении физических лиц и организаций, указанных 
в подпункте 3.3 пункта 3 и пункте 4 настоящего Положения, вносятся заместителями 
Министра спорта и туризма, а также руководителями структурных подразделений 
центрального аппарата Минспорта, руководителями организаций системы Минспорта 
по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 
за соответствующее направление деятельности. 

7. К представлению прилагаются: 
для физического лица – справка-объективка; 
для организации системы Минспорта, иной организации – справка о результатах 

деятельности с отражением основных показателей в сфере физической культуры, спорта 
и туризма за последний год либо справка о содействии в выполнении государственных 
задач в сфере физической культуры, спорта и туризма. 

8. Работник центрального аппарата Минспорта, организации системы Минспорта, 
представляемый к награждению Почетной грамотой, должен иметь стаж работы в сфере 
физической культуры, спорта и туризма, как правило, не менее пяти лет. 

9. Решение о награждении Почетной грамотой принимается Министром спорта 
и туризма (далее – Министр). 

10. Награждение Почетной грамотой производится на основании приказа Министра. 
11. Вручение Почетной грамоты производится Министром или уполномоченным им 

лицом в торжественной обстановке. 
12. Физическим лицам, указанным в подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего 

Положения, награжденным Почетной грамотой, по месту их основной работы 
выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере семи базовых 
величин. 

Вопрос о материальном поощрении физических лиц, указанных в пункте 4 
настоящего Положения, награжденных Почетной грамотой, решается по месту их 
основной работы. 

13. Награждение Почетной грамотой может осуществляться повторно за новые 
заслуги, как правило, не ранее чем через три года. 

  
  
  Приложение 1 

к Положению о Почетной грамоте 
Министерства спорта и туризма  

  
Форма 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Министерства спорта и туризма 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _______________________ 
_____________________________________________________________________________ 
2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы ________________________ 
3. Число, месяц и год рождения __________________________________________________ 
4. Образование _______________________________________________________________ 
5. Общий стаж работы _________________________________________________________ 
6. Стаж работы в сфере физической культуры, спорта и туризма ______________________ 

7. Сведения о предыдущих награждениях Министерства спорта и туризма (с указанием 

наименования награды и даты награждения) _______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

6 

8. Заслуги, за которые представляется к награждению _______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
9. Представление вносит: 

  
_______________________________  __________________________ 

(должность служащего)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 
  

Приложение: 
справка-объективка. 

  
СОГЛАСОВАНО* 

Заместитель Министра спорта и туризма  

  
_________________  _______________________ 

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  
______________________________ 

* В случаях, указанных в абзацах четвертом–шестом части первой и части второй пункта 6 
настоящего Положения. 

  

  Приложение 2 

к Положению о Почетной грамоте 
Министерства спорта и туризма  

  
Форма 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Министерства спорта и туризма 

1. Название организации системы Министерства спорта и туризма, иной организации 
_____________________________________________________________________________ 
2. Местонахождение ___________________________________________________________ 
3. Заслуги, за которые представляется к награждению _______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

  

_______________________________  __________________________ 
(должность руководителя)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 
  

4. Представление вносит: 
  

_______________________________  __________________________ 
(должность служащего)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 
  

Приложение: 
справка о результатах деятельности. 

  
СОГЛАСОВАНО* 

Заместитель Министра спорта и туризма  

  
_________________  _______________________ 

(подпись)  (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* В случае, указанном в части второй пункта 6 настоящего Положения.  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

7 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства спорта и туризма 
Республики Беларусь 
03.12.2019 № 46 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Грамоте Министерства спорта и туризма 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия награждения Грамотой 
Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено иное, – Грамота). 

2. Грамота является формой поощрения за плодотворную деятельность по развитию 
физической культуры, спорта и туризма, значительный вклад в разработку и реализацию 
основных направлений и приоритетов государственной политики в сфере физической 
культуры, спорта и туризма, подготовку спортсменов высокого класса и спортивного 
резерва, пропаганду здорового образа жизни среди населения, активное участие 
в подготовке и проведении спортивных и (или) спортивно-массовых мероприятий. 

3. Грамотой награждаются: 
3.1. работники: 
центрального аппарата Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено 

иное, – Минспорт); 
структурных подразделений областных исполнительных комитетов, Минского 

городского исполнительного комитета, обеспечивающих реализацию государственной 
политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, государственных организаций, 
подчиненных Минспорту (далее, если не установлено иное, – организации системы 
Минспорта); 

3.2. спортсмены национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам 
спорта, достигшие высоких спортивных результатов на Олимпийских, Паралимпийских 
и Дефлимпийских играх, чемпионатах мира и Европы, Европейских играх, тренеры, 
а также иные специалисты национальных и сборных команд Республики Беларусь 
по видам спорта, обеспечившие подготовку этих спортсменов (далее – спортсмены, 
тренеры и иные специалисты национальных и сборных команд); 

3.3. организации системы Минспорта. 
4. Грамотой могут награждаться физические лица и организации, не указанные 

в пункте 3 настоящего Положения, внесшие значительный вклад в развитие и пропаганду 
физической культуры, спорта и туризма в Республике Беларусь. 

5. Заместители Министра спорта и туризма, руководители структурных 
подразделений центрального аппарата Минспорта, руководители организаций системы 
Минспорта ходатайствуют о награждении Грамотой, оформив представление 
к награждению Грамотой Министерства спорта и туризма (далее, если не установлено 
иное, – представление): 

для физических лиц – по форме согласно приложению 1; 
для организаций системы Минспорта, иных организаций – по форме согласно 

приложению 2. 
6. Представления вносятся: 
заместителями Министра спорта и туризма – в отношении руководителей 

курируемых ими структурных подразделений центрального аппарата Минспорта, 
руководителей организаций системы Минспорта; 

заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим за подготовку национальных 
и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта – в отношении спортсменов, 
тренеров и иных специалистов национальных и сборных команд; 

по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 
за соответствующее направление деятельности: 

руководителями структурных подразделений центрального аппарата Минспорта – 
в отношении работников этих структурных подразделений; 

руководителями организаций системы Минспорта – в отношении работников этих 
организаций. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

8 

Представления в отношении физических лиц и организаций, указанных 
в подпункте 3.3 пункта 3 и пункте 4 настоящего Положения, вносятся заместителями 
Министра спорта и туризма, а также руководителями структурных подразделений 
центрального аппарата Минспорта, руководителями организаций системы Минспорта 
по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 
за соответствующее направление деятельности. 

7. Работник центрального аппарата Минспорта, организации системы Минспорта, 
представляемый к награждению Грамотой, должен иметь стаж работы в сфере физической 
культуры, спорта и туризма, как правило, не менее трех лет. 

8. Решение о награждении Грамотой принимается Министром спорта и туризма 
(далее – Министр). 

9. Награждение Грамотой производится на основании приказа Министра. 
10. Вручение Грамоты производится в торжественной обстановке Министром или 

уполномоченным им лицом. 
11. Физическим лицам, указанным в подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего 

Положения, награжденным Грамотой, по месту их основной работы выплачивается 
единовременное денежное вознаграждение в размере пяти базовых величин. 

Вопрос о материальном поощрении физических лиц, указанных в пункте 4 
настоящего Положения, награжденных Грамотой, решается по месту их основной работы. 

12. Награждение Грамотой может осуществляться повторно за новые заслуги, как 
правило, не ранее чем через два года. 

  
  Приложение 1 

к Положению о Грамоте 
Министерства спорта и туризма  

  
Форма 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Грамотой Министерства спорта и туризма 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _______________________ 
_____________________________________________________________________________ 
2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы ________________________ 
3. Число, месяц и год рождения __________________________________________________ 
4. Образование _______________________________________________________________ 
5. Общий стаж работы _________________________________________________________ 
6. Стаж работы в сфере физической культуры, спорта и туризма ______________________ 
7. Сведения о предыдущих награждениях Министерства спорта и туризма (с указанием 
наименования награды и даты награждения) _______________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
8. Заслуги, за которые представляется к награждению _______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
9. Представление вносит: 

  

_______________________________  __________________________ 
(должность служащего)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 
  

СОГЛАСОВАНО* 

Заместитель Министра спорта и туризма  
  

_________________  _______________________ 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 
  

______________________________ 
* В случаях, указанных в абзацах четвертом–шестом части первой и части второй пункта 6 

настоящего Положения. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

9 

  Приложение 2 

к Положению о Грамоте 

Министерства спорта и туризма  

  
Форма 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Грамотой Министерства спорта и туризма 

1. Название организации системы Министерства спорта и туризма, иной организации 

_____________________________________________________________________________ 

2. Местонахождение ___________________________________________________________ 

3. Заслуги, за которые представляется к награждению _______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

  

_______________________________  __________________________ 
(должность руководителя)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 

  

4. Представление вносит: 

  

_______________________________  __________________________ 
(должность служащего)  (подпись, инициалы, фамилия) 

  ___ ________________ ____ г. 

  
СОГЛАСОВАНО* 

Заместитель Министра спорта и туризма  

  

_________________  _______________________ 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

  
 

 В случае, указанном в части второй пункта 6 настоящего Положения. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь 

03.12.2019 № 46 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о благодарности Министра спорта и туризма 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия объявления благодарности 

Министра спорта и туризма (далее – благодарность). 

2. Благодарность может объявляться работникам центрального аппарата 

Министерства спорта и туризма (далее – Минспорт), спортсменам, тренерам и иным 

специалистам национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта, 

работникам структурных подразделений областных исполнительных комитетов, 

Минского городского исполнительного комитета, обеспечивающих реализацию 

государственной политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, 

государственных организаций, подчиненных Минспорту (далее, если не установлено 

иное, – организации системы Минспорта), иным физическим лицам и организациям, 

внесшим вклад в развитие физической культуры, спорта и туризма в Республике Беларусь. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.02.2020, 8/35099 

10 

3. Благодарность объявляется за: 

образцовое выполнение трудовых обязанностей и достижение высоких показателей 

в труде; 

проявленную инициативу и ответственное отношение при решении актуальных 

задач, стоящих перед Минспортом; 

успешное выполнение особо важных работ и поручений руководства Минспорта; 

особые достижения в организационно-методической, научно-педагогической 

и учебно-тренировочной деятельности; 

активное участие в общественной жизни, идеологической и воспитательной работе, 

спортивно-массовых или спортивных мероприятиях. 

4. Благодарность объявляется по инициативе Министра спорта и туризма (далее – 

Министр), его заместителей, а также руководителей структурных подразделений 

центрального аппарата Минспорта, руководителей организаций системы Минспорта 

по согласованию с заместителем Министра спорта и туризма, отвечающим 

за соответствующее направление деятельности. 

5. Благодарность объявляется приказом Министра. 

6. Для подготовки проекта приказа об объявлении благодарности (кроме случаев 

объявления благодарности по инициативе Министра) в Минспорт направляется 

ходатайство с указанием стажа работы физического лица в сфере физической культуры, 

спорта и туризма и конкретных заслуг в указанной сфере. 

Работник центрального аппарата Минспорта, организации системы Минспорта, 

представляемый для объявления благодарности, должен иметь стаж работы в сфере 

физической культуры, спорта и туризма, как правило, не менее одного года. 

7. Благодарность вручается Министром или по его поручению уполномоченным 

лицом в торжественной обстановке. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства спорта и туризма 

Республики Беларусь 

03.12.2019 № 46 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о ценном подарке Министерства спорта и туризма 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия награждения ценным 

подарком Министерства спорта и туризма (далее – ценный подарок). 

2. Ценным подарком могут награждаться работники центрального аппарата 

Министерства спорта и туризма (далее – Минспорт), спортсмены, тренеры и иные 

специалисты национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта, 

работники структурных подразделений областных исполнительных комитетов, Минского 

городского исполнительного комитета, обеспечивающих реализацию государственной 

политики в сфере физической культуры, спорта и туризма, государственных организаций, 

подчиненных Минспорту, иные физические лица и организации, внесшие вклад 

в развитие физической культуры, спорта и туризма в Республике Беларусь. 

3. Ценный подарок – это предмет, имеющий художественную и (или) материальную 

ценность, вручаемый физическим лицам и организациям, указанным в пункте 2 

настоящего Положения. 

4. Решение о награждении ценным подарком принимается Министром спорта 

и туризма (далее – Министр) и оформляется приказом. 

Стоимость ценного подарка не должна превышать пяти базовых величин. 

5. Вручение ценного подарка осуществляется в торжественной обстановке 

Министром либо уполномоченным им должностным лицом. 

  


